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InzercIa

Ako blesk z jasného neba 
zasiahla všetky členky 
banskoštiavnickej Živeny 
– Spolku slovenských žien 
správa o náhlom a nečakanom 
odchode do večnosti jednej 
z našich po dlhé roky najak-
tívnejších členiek PhDr. Nory 
Bujnovej, CSc. 

Odišla od nás mimoriadne múd-
ra, vzdelaná, rozhľadená, dobroti-

vá a mimoriadne aktívna kultúrna 
osobnosť. Nielenže sa zúčastňo-
vala všetkých našich podujatí, ale 
veľmi jadrným spôsobom aj o nich 
podávala tie najzasvätenejšie in-
formácie najmä do Štiavnických 
novín. Bývala tiež každoročne ne-
postrádateľnou členkou hodnotia-
cej poroty literárnej súťaže Inšpirá-
cie spod Sitna. Určite dlho-predlho 
na toto všetko budeme vrelo spo-
mínať. Čo najúprimnejšia vďaka 

za to všetko. 
Naša dra-
há a milo-
vaná zosnu-
lá, za všetky 
členky ban-
skoštiavnic-
kej Živeny – Spolku slovenských 
žien sa s Te- bou naposledy lúči a 
praje ten najpokojnejší večný sen 
Tvoja bývalá predsedníčka 

Jolana Šamová. 

V utorok 7.mája 2013 sa konal 
v Banskej Štiavnici pietny akt 
spojený s položením kytíc 
vďaky pri Pamätníku padlých 
hrdinov, ktorí zahynuli v 2. sv. 
vojne. 

Na spomienkovom podujatí pri prí-
ležitosti 68. výročia víťazstva nad 
fašizmom, ktoré zorganizoval Slo-
venský zväz protifašistických bojov-
níkov Základná organizácia Banská 
Štiavnica sa zúčastnili: primátorka 
nášho mesta Mgr. Nadežda Babia-
ková, zástupca primátorky JUDr. 
Dušan Lukačko, Položenie kytíc k Pomníku padlých foto Michal Kríž•3.str.

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský baníc-
ky spolok v Banskej Štiavnici, obec 
Štiavnické Bane, Vás pozýva na 
slávnostný akt odhalenia pamätnej 
tabule  Jozefovi Karolovi Hellovi 
(1713-1789), hlavnému strojmaj-
strovi erárneho banského podniku 
Hlavná Bieber štôlňa, vynálezcovi a 
významnému konštruktérovi ban-
ských čerpacích strojov, pri príleži-
tosti 300. výročia jeho narodenia, 
ktorý sa uskutoční  15. mája 2013 
(streda) o 15,00 hod. pred budovou 
Obecného úradu v Štiavnických Ba-
niach. Účasť v baníckych a iných 
uniformách je vítaná! S pozdravom 
„Zdar Boh!“
Richard Kaňa, Stanislav Neuschl

Smútočný 
oznam

S hlbokým zármutkom ozna-
mujeme čitateľom Štiavnických 
novín, že nás navždy opustila naša 
dlhoročná členka redakčnej rady 
Štiavnických novín p. PhDr. Eleo-
nóra Bujnová. Česť jej pamiatke!
Michal Kríž a redakčná rada ŠN

20 výročie zápisu Banskej Štiavnice
a technických pamiatok okolia
do Zoznamu UNESCO

Ostane natrvalo v našich 
mysliach a srdciach

68. výročie ukončenia 2. sv. vojny
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Čriepky

Obnova štiavnických tajchov
Obnova tajchov
Dobrý deň, chcel by som sa infor-
movať, ako je to s obnovou štiav-
nických tajchov, nakoľko už dlhšie 
v tomto smere nebadám žiadnu čin-
nosť. A či by bolo možné sa niekde a 
niekedy dozvedieť o súčasnom stave 
plánovanej obnovy, nakoľko by ne-
bolo zlé zorganizovať aj dobrovoľ-
nícku pomoc pre ľahšie práce (napr. 
čistenie, odstraňovanie vegetácie) 
nakoľko by som sám chcel pomôcť. 
Ďakujem za odpoveď.  Milan
Odpoveď:
Vážený čitateľ Štiavnických no-
vín, o pripravovaných aktivitách 
Slovenského vodohospodárskeho 
podniku š. p. Banská Štiavnica v 
oblasti rekonštrukcie historických 
vodných diel v okolí Banskej Štiav-
nice pravidelne informujeme práve 
na stránkach týchto novín. Napo-
sledy to bolo na prelome mesiacov 
marec/apríl 2013 – stačí si pozrieť 
archív redakcie novín.
Rekonštrukcie jednotlivých „taj-
chov“ sa pripravujú v súlade s „Čiast-
kovým projektom obnovy“, ktorý 
bol vypracovaný po delimitácii ban-
skoštiavnického vodohospodárske-
ho systému do správy SVP š. p. od 
bývalého správcu tajchov Rudných 
baní, š.p. Banská Bystrica. 
Doteraz bola zrekonštruovaná Mo-
derštôlnianska vodná nádrž, Veľ-
ká vodárenská, Beliansky tajch, 
obidve Kolpašské vodné nádrže, ja-
zero Windšachta, Bakomi, čiastoč-
ne Evička, Klinger, Bančiansky tajch 
a Rozgrund.  Samozrejme, že máme 
pripravené aj rekonštrukcie  ďal-
ších vodných nádrží, ktoré budú fi-
nancované z fondov Európskej únie, 
konkrétne z Operačného programu 
Životné prostredie. Už v októbri mi-
nulého roka sa začali rekonštrukč-
né práce na jazere Evička v Štiav-
nických Baniach a to demontážou 
ovládacieho systému a vtokového 
objektu na dne nádrže. Cieľom re-
konštrukcie, ktorá bude pokračovať 
už tento mesiac po jej opätovnom 
vyprázdnení, bude predovšetkým 

zabezpečenie stability a zvýšenie 
bezpečnosti  hrádzového telesa. Ďa-
lej máme už od roku 2011 priprave-
ný projekt na rekonštrukciu vodnej 
stavby Malá Richňava, kde sme vla-
ni zrealizovali už aj výrub brehových 
porastov, no so samotnými staveb-
nými prácami začneme až po vyrie-
šení ich financovania. 
Na prelome tohtoročného jesenného 
a zimného obdobia by sa podľa pred-
pokladov mali rozbehnúť práce na re-
konštrukcii Dolnohodrušskej nádr-
že  a po nej na tajchu Veľká Richňava.  
Tieto investičné práce sú naplánova-
né na najbližšie dva roky, no vo fáze 
projektovej prípravy máme už aj Hal-
čiansky tajch. Pokiaľ ide o Počúva-
dlo, na ktoré sa nás ľudia dosť často 
pýtajú, tak zatiaľ termín jeho rekon-
štrukcie ešte nie je presne stanovený, 
keďže v tomto prípade by išlo aj o fi-
nančne veľmi náročnú investíciu.
Okrem toho sa však naši pracovní-
ci zo Správy historických vodných 
nádrží pravidelne venujú bežným 
opravám a údržbe, kam patria drob-
né opravy technických a technologic-
kých súčastí vodných diel, údržba bre-
hových porastov, kosba trávnatých 
plôch a pod. Napríklad už v najbliž-
ších dňoch nás čaká oprava výpust-
ného objektu (tzv. mnícha) na jazere 
Bakomi a oprava strešných krytín na 
„mníchoch“ Belianskeho tajchu a taj-
chu Rozgrund, ktoré boli poškodené 
vandalmi. Taktiež musíme ešte pred 
letnou sezónou opraviť narušené ka-
menné opevnenie návodnej strany 
hrádze Belianskeho tajchu.  
Samozrejme, že Vášmu záujmu o 
súkromné aktivity na zlepšenie oko-
lia tajchov sa nebránime, práve na-
opak, privítame každú aktivitu dob-
rovoľníkov, ktorí svojím kultúrnym 
a iniciatívnym prístupom prispejú k 
skrášľovaniu prostredia okolo našich 
štiavnických vodných klenotov. Na-
príklad veľmi oceňujeme aktivity žia-
kov základných a stredných škôl, kto-
rí sa pri príležitosti Dňa zeme či akcie 
Voda pre život, venujú zberu odpad-
kov. Ľuboš Krno

Pracovné rokovanie s dodávateľ- �
mi k zabezpečeniu výmeny sie-
tí na Ul. Botanická, Vodárenská, 
Úvozná a D. Licharda.
Práca v meste, individuálne pra- �
covné stretnutia s občanmi.   
7. 5.
Pracovné stretnutie k príprave  �
a organizačnému zabezpečeniu 
osláv 20. výročia zápisu mesta do 
UNESCO.
Účasť na spomienkovom stret- �
nutí a dni otvorených dverí pri 
príležitosti 100. výročia vzniku 
Domova Márie v Banskej Štiav-
nici.  
Spomienkový akt spojený s po- �
ložením kytíc pri príležitosti 68. 
výročia víťazstva nad fašizmom. 
Posledná rozlúčka s občiankou  �
nášho mesta Mgr. Darinou Ces-
nakovou.  
8. 5.
Posledná rozlúčka s občiankou  �
nášho mesta PhDr. Eleonórou 
Bujnovou, CSc.  
9. 5.
Pracovné rokovanie s riaditeľkou  �
Krajského pamiatkového úradu v 
Banskej Bystrici. 
Riešenie problematiky úprav  �
cestných komunikácií.  
10. 5.
Práca v meste, individuálne pra- �
covné stretnutia.  

Andrea Benediktyová

Priestupok proti verejnému 
poriadku
Dňa 16.4.2013 o 14.10 hod. bolo 
na útvar MsPo oznámené, že na 
Ul. Robotnícka leží  na zemi ne-
známa osoba. Hliadka MsPo  na  
mieste zistila totožnosť  osoby. 
Išlo o Š.K. z Banskej Štiavnice, 
ktorý pod vplyvom alkoholických 
nápojov vzbudzoval verejné po-
horšenie a narušoval verejný po-
riadok. Priestupok bol riešený v 
zmysle priestupkového zákona v 
blokovom konaní.   
Asistencia
Dňa 17.4.2013 o 10.35 hod. bola 
hliadka MsPo požiadaná  operač-
ným pracovníkom tiesňovej linky o 
vykonanie asistencie pri zabezpe-
čení bezpečnosti a plynulosti cest-
nej premávky počas pristávania vr-
tuľníka na sídlisku Drieňová.
Čistenie verejného 
priestranstva
V dňoch od 23.4.2013 do 
24.4.2013 MsPo spoločne s Tech-
nickými službami, m.p. Banská 
Štiavnica zabezpečila čistenie ve-
rejného priestranstva  na Šobove. 
Čistenie verejného priestranstva 
vykonávali občania bývajúci v tej-
to časti mesta. 

 Vladimír Kratoš

Pozvánka
Klub  slovenských  turistov 
Dr.Téryho Banská Štiavnica Vás 
pozýva na 34.ročník pochodu na 
ŽUHRÁČKU. Kedy:  11. 5.  2013 
Odchod z Banskej Štiavnice o 
7.00 hod z Drieňovej. Doprava: 
Individuálna vlastnými autami  
(účasť nahlásiť vopred). Otvore-
nie: o 8,30 hod v Tekovskej Brez-
nici. Trasa: Pomník padlých Te-
kovská Breznica, Chválenská 
dolina, Chválenie, Chotár, Žuh-
ráčka,  Močiar, Chválenská dolina, 
Tekovská Breznica. Bude pripra-
vené občerstvenie, guláš, pagáče, 
pivo, nealko, káva. Príspevok na 
akciu: Dospelí 5,-€, deti 2,-€.  Info:  
Ing.  Melcer,  tel.č.: 0907 522 840 
Príďte na peknú prechádzku 
jarnou prírodou Štiavnickým 
pohorím.              Róbert Melcer

„Populista sa najčastejšie prejavu-
je ako papulista.“
 
„Aj zlá skúsenosť je na niečo dobrá.“

Ján Petrík
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predseda ZO SZPB Ing. 
Jaroslav Dudík, za Spolok sloven-
ských žien – Živena Jolana Šamová, 
za Klub dôchodcov v Banskej Štiav-
nici Marta Borošková, ďalej zástup-
covia politických strán a hnutí, pria-
mi účastníci bojov a obyvatelia nášho 
mesta. Program pietneho aktu sa za-
čal o 14:00 hodine štátnou hymnou, 
nasledovala báseň, príhovor predse-
du ZO SZPB a na záver zaznela hym-
nická pieseň „Kto za pravdu horí“. 
Príhovor všetkým prítomným pred-
niesla aj primátorka nášho mesta: 
Vážené dámy, vážení páni, vážení čle-
novia ZO SZPB, vážení občania, vá-
žení prítomní! „8. máj je deň, keď si 
pripomíname Deň víťazstva nad fa-
šizmom, víťazstva nad najkrutejšou 
ideológiou, aká sa kedy zrodila v deji-
nách ľudskej civilizácie. 8. mája si Eu-
rópa a Slovensko v nej pripomíname 
68. rokov od skončenia II. svetovej 
vojny v Európe - najväčšieho ozbroje-
ného, najrozsiahlejšieho a najničivej-
šieho vojenského konfliktu, aký kedy 

ľudstvo zažilo na našom kontinente. 
Neuveriteľné utrpenie, strach, bieda, 
hlad a smrť miliónov vojakov a civil-
ných obyvateľov - to je výsledok bo-
jov, ktoré prebiehali na území štátov 
Európy. Smutným výsledkom tohto 
zápasu za slobodu národov je bezmá-
la 60 miliónov ľudských životov voja-
kov a nevinných obyvateľov, pokusy 
na ľuďoch, zničené a vydrancované 
mestá, dediny, továrne, zamínované 
polia, zničené kultúrne a historické 
pamiatky i skvosty prírody. Udalosti 
II. svetovej vojny neobišli ani Sloven-
sko, môžeme byť hrdí na to, že Slová-
ci sa nezmierili s fašizmom a bojovali 
za svoju vlasť a jej slobodu. Slovensko 
oslobodila Červená armáda, Prvý čes-
koslovenský armádny zbor a Rumun-
ská armáda. Taká je história, naši mla-
dí muži umierali v bojoch za slobodu. 
Je to tak, aj Slováci oslobodzovali Eu-
rópu, oslobodzovali svoju vlasť, ochra-
ňovali slobodu svojich rodín i svoju 
osobnú slobodu.  8. mája 1945 sa slo-
boda natrvalo vrátila do slovenských 

miest, dedín i príbytkov. Tisíce ľudí 
položili svoj vlastný život za to, za čo 
bojovali - za víťazstvo nad zlobou, ne-
návisťou, totalitou, ponižovaním ľud-
ských bytostí i celých národov, za ví-
ťazstvo mierového dobra a tvorivého 
pokoja nad vojnovým zlom a ničením 
civilizačných hodnôt. Chceme a mu-
síme si pripomínať udalosti spred 68. 
rokov, aby sme nezabudli, a aby neza-
budli ani naši mladí, ani generácie, čo 
prídu po nás, čo znamená žiť v mieri, 
že tu niet miesta pre nacionalizmus a 
šovinizmus.  Preto ďakujem všetkým 
vám, čo ste spolu s nami prišli vzdať 
vďaku a úctu žijúcim hrdinom protifa-
šistického zápasu a prejaviť pietu tým, 
čo sa príchodu slobody a konca voj-
ny nedožili.  Nech teda dnešné kytice, 
ktoré sme položili pri pamätníku sú 
prejavom našej spoločnej úcty a vďa-
ky všetkým tým, ktorí položili životy 
za slobodu a víťazstvo nad fašizmom, 
ale naša vďaka a úcta patrí aj všetkým 
žijúcim pamätníkom.“ 

Michal Kríž    

novInky

polícia
informuje

•1.str.

Ak ste si na otázku z názvu 
článku odpovedali „nie“, tak 
vám poradíme skvelý tip.

 Už 18. mája vystúpia v našom 
meste Donskí kozáci. Výber spe-
vákov z Veľkého zboru donských 
kozákov je prirovnávaný k sláv-

nym Alexandrovcom, preto toto 
vystúpenie určite poteší každého, 
kto má rád nielen dobrý spev, ale 
aj ruskú kultúru. Jedinečný kon-
cert, v ktorom 13 operných  sólis-
tov zaspieva tradičné ruské piesne 
i piesne nadväzujúce na cyrilome-
todejskú tradíciu, sa uskutoční v 

Kultúrnom centre na Kammerhof-
skej ulici a lístky naň je možné kú-
piť ešte stále za zvýhodnenú cenu 
v Informačnom centre na Námes-
tí Sv. Trojice. Darujte aj vy svojim 
mamám niečo, na čo budú dlho 
spomínať – výnimočný kultúrny 
zážitok.                 Rastislav Marko

Požívanie alkoholických 
nápojov
Dňa 23.04.2013 v čase o 23:27 
hliadka Obvodného oddelenia 
PZ v Banskej Štiavnici pri vý-
kone služby vykonala kontro-
lu vodiča motorového vozidla 
jazdiaceho v obci Podhorie, kde 
pri kontrole bol podrobený dy-
chovej skúške prístrojom Alco-
test 7410, pri ktorej bolo ziste-
né, že vodič viedol vozidlo pod 
vplyvom alkoholu. Vodičovi bol 
zadržaný vodičský preukaz a vec 
bola zdokumentovaná v zmysle 
priestupkového zákona.
Krádeže
Dňa 29.04.2013 poverený po-
licajt OO PZ Banská Štiavnica 
začal trestné stíhanie za prečin 
„Krádež“ § 212 ods. 2, písm. a) 
Tr. zákona preto, že doposiaľ ne-
známy páchateľ v dobe od 17:00 
dňa 28.04.2013 do 07:50 dňa 
29.04.2013 na ul. Kutnohorská 
v Banskej Štiavnici odstránil vi-
siaci zámok zn. FAB na vchodo-
vých drevených dverách neobý-
vaného rodinného domu, ktorý 
je v rekonštrukcií, vo vnútor-
ných priestoroch vypáčil dvere 
do miestnosti, odkiaľ odcudzil 
pracovné náradie a stavebný 
materiál, čím majiteľovi domu 
spôsobil škodu vo výške 720,-€. 
Polícia pátra po páchateľovi a 
odcudzených veciach.
Dňa 30.4.2013 poverený poli-
cajt OO PZ začal trestné stíha-
nie za prečin krádež podľa § 212 
ods. 2, písm. a Trestného záko-
na preto, že neznámy páchateľ v 
čase od 18:30 dňa 26.4.2013 do 
11:00 h dňa 30.4.2013 v obci Ilija 
pri chalupe nezisteným spôsobom 
a predmetom otvoril uzamknutú 
kovovú náraďovňu bez popisného 
čísla, do ktorej následne vošiel a 
odcudzil z nej krovinorez zn. Alko, 
čím majiteľovi spôsobil škodu vo 
výške 250,-eur odcudzením kro-
vinorezu a škodu vo výške 15,-eur 
poškodením zámku. Polícia pátra 
po páchateľovi a odcudzenej veci.

Vladimír Fábry
riaditeľ OO PZ BŠ

Sezóna v Banskej Štiavnici 
začala s príchodom teplejších, 
priam letných dní. 

Zvýšenému záujmu turistov o 
náš región sme sa rozhodli vyjsť v 
ústrety a ponúknuť interaktívnu 
zábavu v centre mesta.
V poradí druhé podujatie bolo za-
merané na rodiny s deťmi, ale aj 
dospelých návštevníkov, ktorým 
nie je cudzia hra ako súčasť tráve-
nia voľného času.
Námetom druhého jarného fes-
tivalu Potteriáda, ktorý sa usku-
točnil 3.5. - 4.5.2013 na Námestí 
Sv. Trojice sa stala známa postava 
Harryho Pottera. Podujatie bolo  
zasadené do tajuplnej atmosféry, 
popretkávané  kúzlami a mágiou. 
Cieľom bolo účastníkov podujatia 

nielen zabaviť, 
ale vtiahnuť 
ich aj do deja 
prostredníc-
tvom interak-
tívnych hier. 
Úlohou každé-
ho čarodejníc-
keho učňa bolo 
zdolať všet-
ky úlohy, kto-
ré ho čakali na 
fakulte Slizoli-
nu, Bystroha-
vu, Byfľomoru 
a Chrabromilu. Každý študent si 
odniesol vysvedčenie z Rokfort-
skej školy mágie.
Podujatie organizovalo Mesto 
Banská Štiavnica v rámci projek-
tu Podpora infraštruktúry cestov-

ného ruchu štiavnického regió-
nu, podporeného zo zdrojov EÚ 
prostredníctvom ERDF (85%), 
štátneho rozpočtu SR (10%) a 
Mesta Banská Štiavnica (5%).

Zuzka Patkošová

Potteriáda odkryla čarovné tajomstvá

Máte darček ku Dňu matiek?

68. výročie ukončenia 2. sv. vojny



4 číslo 18 • 9. máj 2013
sn@banskastiavnica.skaktualIty

„Vstupné portály štôlní“ – uznanie !
Seriálu som sa úprimne 
potešil. Uverejňovanie 
takýchto materiálov o bansko-
technických pamiatkach v 
našom najbližšom okolí je 
určite užitočné nielen pre 
obyvateľov nášho mesta a 
jeho okolia, ale aj preto, že 
jeho význam je omnoho širší    
a najmä v iných súvislosťiach.

   Po dlhšom čase sa v Štiavnických 
novinách objavila ďaľšia téma, kon-
krétne vstupných portálov, ako urči-
tých objektov významných bansko-
technických pamiatok. Nepochybne 
to súvisí so skutočnosťou, že v ostat-
ných rokoch môžeme byť svedkami 
obnovy početných portálov štôlní 
nielen v Banskej Štiavnici, ale aj v jej 
širšom okolí ( Hodruša - Hámre, Vy-
hne, Banská Belá,...pravdepodobne 
aj Nová Baňa a Pukanec). 
   Vôbec nevadí, že autor (auto-
ri)  uverejňujúci seriál o štôlňach, v 
niektorých prípadoch sa dopustili 
aj menších nepresností ( v rudnom 
poli ložiska Banky je 7 šácht – Ka-
rol, Anna, Leopold, Kristína, Teré-
zia, stará a nová Segengottes a ešte 
aj ďaľšie žily – Juraj a Karol) !
   Dôležité je však to, že robiť niečo 
v prospech „sprístupňovania“ tých-
to hodnôt smerom k verejnosti a 

ich záchrany v záujme rozvoja ces-
tovného ruchu je to, čo úzko súvisí 
s viacerými atribútmi zriaďovania 
geoparkov.....no, a tu by som sa po-
zastavil ! 
   So značnou dávkou nostalgie mu-
sím spomínať na roky 2000 – 2006, 
keď sa začal zriaďovať geopark v 
Banskej Štiavnici (Geopark Banská 
Štiavnica, www.geoparkbs.sk), ale to 
je už iná téma, ale aj iná problema-
tika ! Potom sa veľa toho zmenilo, 
avšak v iných regiónoch Slovenska 
našťastie k lepšiemu!  Podľa ban-
skoštiavnického modelového pro-
jektu sa zriaďujú už viaceré geopar-
ky na Slovensku ako Novohradský, 
Banskobystrický a najnovšie už aj 
Sandbersko-pajštúnsky. Za zmien-
ku stojí to, že Novohradský geopark 
je už od roku 2010 zaradený do eu-
rópskej siete geoparkov, (EGN) ale aj 
globálnej, celosvetovej siete geopar-
kov (GGN) UNESCO.
   Obrátim však pozornosť čitateľa 
ŠN na úvodné myšlienky tohto prí-
spevku. Vážim si a s uznaním sa za-
mýšlam nad akýmkoľvek snažením 
smerujúcim k trvaloudržateľnému 
rozvoju cestovného ruchu v našom 
regióne. Ako sa ukazuje, môžu po-
môcť nielen novovzniklé organizá-
cie a združenia cestovného ruchu 
(nevynímajúc jestvujúce štátne a 

súkromné subjekty), ale aj kvalitne 
a moderne fungujúce Web stránky 
najmä miest a obcí (tiež vyššieuve-
dených subjektov), ponúkajúce v da-
nom čase maximum toho, čo sa dá 
vôbec ponúknuť. Poznamenávam, 
že dobrou cestou v tomto smere sa 
vydala obec Štiavnické Bane (www.
stiavnickebaneou.sk) a v inom sme-
re zase obec Žibritov.
   Na záver si dovolím uviesť niekoľ-
ko riadkov z môjho článku s názvom 
“Prvý slovenský geopark”, uverej-
nenom v časopise Enviromagazín v 
roku 2006 (11/2006) : „Zriadenie 
Geoparku Banská Štiavnica význam-
nou mierou prispeje k zviditeľneniu 
regiónu Banská Štiavnica v zmysle 
snahy o zabezpečenie trvalo udrža-
teľného rozvoja turistického ruchu. 
Chceme, aby sa tak stalo už aj pre-
to, lebo Banská Štiavnica (Schebny-
zbana, Schemnitz, Selmeczbanya), 
mesto uprostred jedného z najväč-
ších stratovulkánov našej planéty, 
vyvoláva už dnes vo svete obdiv, úctu 
a záujem, pretože je a ešte dlho bude 
neprekonaná z hľadiska svojho spô-
sobu využívania a zhodnocovania 
prírodného bohatstva človekom v 
minulosti. Vďaka tejto výnimočnosti 
má zmysel takýto geopark zriaďovať, 
zveľaďovať a chrániť“. 

Ján Smolka

Vstupné portály štôlní: 12.časť
Štôlňa Klinger Dlhá
Ústie štôlne sa nachádza v Ban-

skej Štiavnici povyše tajchu Klinger v 
údolí vedľa miestnej komunikácie do 
miestnej časti Nad Klingerom. Betó-
nový portál štôlne je obložený prírod-
ným kameňom s bočnými oporný-
mi múrmi omietnutými cementovou 
maltou. Vstup do štôlne má lichobež-
níkové nadpražie, uzavreté oceľovými 
dverami. Nad vstupom je v omietke 
uvedený jej názov, pod ním je baníc-
ky emblém z roku 1973 a nad ním je 
umiestnený druhý banícky emblém. 
Najstaršia zmienka o štôlni sa uvádza 
z roku 1573. Štôlňa patrila banskému 
závodu Božie požehnanie, ktorému 
patrili aj tri hlavné šachty – Terézia, 
Weiden a Amália, otvárajúce žily Bie-
ber a Terézia. Opravu portálu štôlne 
zabezpečili v roku 2010 Rudné bane, 
š.p., Banská Bystrica, o čom svedčí aj 
pamätná tabuľa, umiestnená na pra-
vo od dverí. BŠHBS

Štôlňa Klinger Dlhá  foto Lubo Lužina

Kam v BŠ 
a okolí?
(9.5. – 18.5.)
9.5. JAM SESSION 
u Archanjelov, 20:00
9.5. MATURITNÁ 
ŠTUDENTSKÁ PARTY 
DJ Lukáš Švejkovský,
 Pražovňa, 18:00 
10.5. KONCERT: DANO 
HERIBAN s kapelou
Art Cafe, 21:00
11.5. MAJSTROVSTVÁ VYHNÍ 
VO VARENÍ GULÁŠU
Areál futbalového ihriska, Vyhne, 
10:00 , www.vyhne.sk 
11.5. ARCHANJELSKY
FOTOMARATÓN 
6 tém a 3 hodinky na spracovanie!
Od 10:00 registrácia 4 €, o 12:00 
štart !  
Archanjel Cafe Bar
11.5. SCHEMNITIENSIS 2013
Otvárací jazzový koncert, 17:00 
HUAJA, Botanická 2, www.hua-
ja.org
11./18.5. PEČENÉ PRASIATKO 
NA TERASE U BLAŠKOV
sa porcuje každú sobotu o 18:00!
11.5. country skupina Hurikán od 
18:30.  18.5. skupina OLD Muzi-
ka od 18:30.
Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 
jazero 
16.5. KONCERT: DÁVID HO-
DEK & TOMÁŠ GAJLÍK FACTO-
RY 
Jazz, hip-hop, r&b, pop, rock, 
elektronika v jednom projekte! 
Art Cafe, 20:00
17.5. VÝSTAVA: LOVU ZDAR!
Slávnostné otvorenie výstavy, uni-
kátne historické zbrane, 
rekordné trofeje, vzácna Sallačova 
zbierka trofejí jeleňovitých, Múze-
um vo Svätom Antone, 14:00
18.5. BUDENIE SITNIANSKYCH 
RYTIEROV 
Hľadanie rytierskeho pokladu, ry-
tieri, šerm, koníky, 
tvorivé dielne,  pečené prasiatko 
a ďalšie dobroty! 
Počúvadlianske jazero, od 14:00. 
18.5. NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 
„Svetlo v temnote“, pátranie po 
stopách temného tajomstva, 
18:00, Berggericht, 
Múzeum vo Svätom Antone
18.5. SCHEMNITIENSIS 2013 
Koncert klasickej hudby  v rámci 
akcie „Noc múzeí“. 
Účinkujú: Ivan Zvarík/spev, Adam 
Marec/gitara
Múzeum vo Sv. Antone, 20:00, 
www.huaja.org 

Región Banská Štiavnica 
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Pamätáte si to, alebo ste sa 
stali klasickými konzumentmi 
všetkých kalendárnych 
sviatkov bez ohľadu na to, čo 
si v pamätný deň pripomí-
name?

 Ja si pamätám sviatok práce v rov-
nošate pioniera. Priznám sa, nikdy 
som tento sviatok nemal rád, preto-
že vždy som musel stáť na námestí v 
dlhom rade a pomaličky sa posúvať 
v dave na určenej trase popri hlavnej 
tribúne, kde som musel vykrikovať 
dosť nahlas heslá – ,,So Sovietskym 
zväzom na večné časy, Nech žije 
KSČ“ a mnoho ďalších "riečovaniek" 
tej doby. Iní sa dívali na nás z ulíc, 
alebo sedeli pri stánkoch s pivom a 
párkami, gulášom a ja som mal vždy 
tú smolu, že som musel stáť skoro 
vždy v prvom rade a reprezentovať 
školu a aj pioniersku organizáciu. A 
dnes? Čuduj sa svete, chýba mi to. 
Ale nie tie masívne alegorické sprie-
vody, transparenty, alebo výkriky 
budovateľských hesiel. Chýba mi 
tá atmosféra. Niektorí pochodovali 
v sprievode za "trest", iní zas s po-
tešením. Ale najkrajšie na tom bolo 
práve to pivo, párky, moja mladosť, 
zväzáčky a prvomájové oslavy dlho 
do noci, ktoré nám tolerovali aj prí-
slušníci ZNB. 
Vie niekto, že 1.5.2013 je svia-
tok práce? A prečo je hlavne sviat-
kom? Za socializmu sa to oslavova-
lo. Nepracovalo sa, pilo a zabávalo 
sa (teda okrem roľníkov, pokiaľ v 
ten deň nepršalo a ľudí v nepretr-
žitých prevádzkach). Všade navôkol 
sa organizovali kultúrne poduja-

tia, vystúpenia súborov zo spriaz-
nených socialistických štátov. Dnes 
mám rovnaký pocit ako v iný všed-
ný deň, len s tým rozdielom, že nie 
je treba ísť do roboty (teda poniek-
torí). Všetci sedia doma a sledujú 
spleť farebných pohybujúcich sa ob-
rázkov vo svojom televíznom prijí-
mači v HD rozlíšení a neustále  pre-
pínajú kanál za kanálom, lebo sa 
nudia a z ničoho si nevedia vybrať. 
Tí smelší pracujú na svojej záhrad-
ke a poniektorí spomínajú. Spomí-
nate aj vy? Pamätáte sa na tie staré 
časy? No povedzte, nemalo to pred-
sa len niečo do seba? Toľko národa 
v uliciach. Mladí, starí, straníci i an-
tistraníci, zväzáci, zväzáčky, pionie-
ri i pionierky, brigády socialistickej 
práce, učitelia, baníci, tabačiari, ple-
tiarky, pekári i športovci. To všetko 
bolo v uliciach. A dnes? Mladí sedia 
na facebooku a starí v papučiach na 
gauči. Nuž pekná perspektíva tohto 
postkomunistického národa. Len 
dúfam, že nás z tých kresiel, gau-

čov a sedačiek zodvihnú aspoň naši 
hokejisti na MS 2013. Pretože mám 
taký pocit, že duch májových osláv, 
májových lások a májových párkov, 
guľášu či piva už nik nikdy nevzkrie-
si, lebo že by raz predsa? 
A aký bol prvý maj tento rok u 
nás? Krásny, slnečný, ale hlav-
ne veselý a plný zábavy. Aj kvô-
li vám, ktorým sa nechcelo sedieť 
doma a neodradilo vás ani príliš 
horúce počasie a prišli ste do are-
álu súkromnej hotelovej akadémii   
na tradične  prvomájové popolud-
nie, ktoré pre vás pripravila stra-
na Smer SD v spolupráci s mestom 
Banská Štiavnica. Vám všetkým   
patrí veľká vďaka. Vďaka patrí aj 
pani primátorke, ktorá sa osobne 
zúčastnila osláv. Vďaka aj sponzo-
rom, bez ktorých by toto milé zá-
bavné popoludnie nebolo a taktiež 
účinkujúcim, ktorých bolo aj ten-
to rok neúrekom. V neposlednom 
rade aj organizátorom. 

Marian Čierny

Prvomájové oslavy aké boli a aké sú  

Týždeň modrého gombíka v Banskej Štiavnici
Snaha pomáhať ľuďom v núdzi 
patrí bezpochyby k základným 
morálnym cnostiam nielen 
jednotlivca ale aj celého 
národa. Štiavničania už 
niekoľkokrát dokázali, že ak 
nemôžu pomocť priamo, vedia 
venovať časť svojich finanč-
ných prostriedkov za dobrým 
účelom. 

Informačné centrum mladých je 
každoročne koordinátorom zbierky 
UNICEF – Modrý gombík. 
Tretí májový týždeň od 13. do 
19. mája 2013 bude už po devia-
ty raz patriť najväčšej celosloven-

skej zbierke Týždeň modrého gom-
bíka. Aj vy máte opäť šancu pomôcť 
a zanechať svoju stopu v krajine, do 
ktorej sa pravdepodobne v živote 
nedostanete.
Výťažok zo zbierky tentokrát popu-
tuje deťom do dvoch regiónov na 
severo-západe africkej Ugandy. Aj 
váš príspevok pomôže zabezpečiť 
deťom lepší prístup k bezpečnej pit-
nej vode a naučiť ich základom hy-
gieny. Práve nedostatok pitnej vody 
a choroby spôsobené jej zlou kva-
litou a nedostatočnou hygienou si 
vo svete vyžiadajú viac ako 4 000 
detských životov každý deň. Ugan-
da patrí medzi krajiny, kde je riziko 

vzniku choroby súvisiacej s vodou 
veľmi vysoké. Hnačkové ochorenia 
tu patria medzi druhých najväčších 
zabijakov malých detí. 
UNICEF má za cieľ situáciu v Ugan-
de postupne meniť a dosiahnuť, 
aby sa čistá voda stala základom 
života všetkých detí. Vďaka svo-
jim dlhoročným skúsenostiam s 
programom zameraným na vodu 
a sanitáciu pre deti v rozvojových 
krajinách vie presne, ako na to. A 
do plánu pomoci deťom tejto kraji-
ny teraz úplne konkrétne zapája aj 
nás Slovákov.
ICM Banská Štiavnica v spoluprá-
ci so strednými aj základnými ško-

lami zorganizovalo túto zbierku 
v regióne Banská Štiavnica. Naši 
dobrovoľníci sa budú pohybovať v 
meste a okolitých obciach od 15.5. 
do 17.5.2013. Pokladničky budú 
umiestnené aj v materských školách 
na ul. Mierová, 1.mája a na Drieňo-
vej. Dobrovoľníci budú riadne ozna-
čení nasledovným spôsobom: 
tričká UNICEF, zapečatené poklad-
ničky s logom UNICEF, riadne ozna-
čené s menovkou a logom ICM,  
taška UNICEF. Na požiadanie sa 
preukážu povolením na zbierku. 
Modré gombíky darované za prí-
spevok min. 1€. Vopred ďakujeme 
za príspevky.  Beata Nemcová

Prvomájové oslavy na sídlisku Drieňová  foto Peter Poprac

Oslavy sv. Floriána
V Štefultove sme oslavovali svia-
tok Svätého Floriána – patróna ha-
sičov. Ako každý rok, tak aj tento 
sme si uctili sviatok hasičov. Dňa 
4.5.2013 sa za príjemného počasia 
začali oslavy ako tradične svätou 
omšou, ktorú celebroval náš pán 
farár Mgr. Norbert Ďurdík.
Kázeň od nášho pána farára bola 
zameraná hlavne na posolstvo oso-
by Sv. Floriána. Po svätej omši po-
zval náš predseda Jozef Ďurica 
všetkých prítomných na posede-
nie pri dobrom guláši, ktorí pripra-
vil Miško Tokár aj s jeho partiou. 
K tomu všetkému, k dobrej nála-
de, vyhrávala kapela Jána Kružli-
ca. Takže sviatok sme oslávili ako 
sa patrí. Za to všetko sa naše DHZ 
musí poďakovať hlavne sponzo-
rom, ktorí prispeli nielen na tie-
to oslavy, ale aj na činnosť našich 
športových hasičov. Ďakujeme! Po-
ďakovanie patrí aj členom nášho 
DHZ, ktorý obetovali čas na prípra-
vu tejto udalosti. SPONZORI: Mira-
dor – Svetlíkovci, Winner p. Kuka, 
REQUIEM p. Luptáková, Píla Ryb-
níky p.Ďuriga, LN TRADE s.r.o. p. 
Erneková, COOP JEDNOTA, Auto-
servis Jutoma p. Debnár, Drevbyt 
p. Blaškovič, Rotobalance p. Palo-
vič, Kvety p. Štronerová, Pálenica 
Štefultov, Stavebniny p. Pelachy, 
Montáž okien p. Buzalka, Firma PE 
– MA Pauko Marek, p. Jozef Maru-
niak, Pekáreň Anton Antol, Reštau-
rácia po Galériou, p. Barák, Pavúko-
vá Janka, Bernát Ladislav, Perla – p. 
Peták. Za sponzorské dary veľmi 
pekne ďakuje Dobrovoľný hasičský 
zbor Banská Štiavnica – Štefultov. 

Vladimír Jarábek
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Dňa 2.5.2013 sme sa rozlúči-
li s Pavlom Ivaškom, význam-
nou osobnosťou štiavnického ba-
níctva 2. polovice 20. storočia, 
bývalým hlavným banským pre-
dákom, bývalým predsedom od-
borovej organizácie Rudných baní 
závod Banská Štiavnica, členom 
Banskoštiavnicko-hodrušského ba-
níckeho spolku a dlhoročným veľmi 
dobým priateľom, ktorý nás neča-
kane opustil dňa 29.4.2013 vo veku 
72 rokov svojho života.

Narodil sa 12.4.1941 v Levo-
či. Odborné banícke vzdelanie zís-
kal štúdiom na Baníckom učilišti v 
Rožňave, ktoré ukončil v roku 1957. 
Jeho prvým zamestnávateľom 
bol Geologický prieskum, stredis-
ko Banská Štiavnica, kde pracoval 
v pracovnej pozícii vrtár – obsluha 
vrtných súprav. V roku 1959 sa stal 
zamestnancom Rudných baní, zá-
vod Banská Štiavnica, začínal ako 
vrtár - obsluha malojadrových vrt-
ných súprav a vzorkár, neskôr pre-
šiel viacerými banskými profesia-
mi, až sa vypracoval na pracovnú 

pozíciu – lamač predák – strelmaj-
ster pri razení úklonných a vertikál-
ných banských diel – komínov. Bol 
jedným z priekopníkov uplatňova-
nia progresívnej banskej techniky 
pri razení komínov s použitím ra-
ziacich plošín. V roku 1973, keď sa 
plánovalo na Michal šachte razenie 
jedného výnimočného vertikálneho 
banského diela – dopravného komí-
na výške 186 m z 12. na 5. obzor 
Michal šachty, bol touto úlohou bol 
touto úlohou poverený práve jeho 
kolektív. Zverený úkol, napriek zlo-
žitým geologickým podmienkam, 
kolektív P. Ivašku a druhého predá-
ka Ondreja Katrinca zvládol s pou-
žitím raziacej plošiny švédskej vý-
roby firmy ALIMAC typu STH-5. V 
komíne bol v roku 1975 namonto-
vaný  banský šplhavý výťah švéd-
skej výroby firmy ALIMAC typu 
U-500, ktorý potom slúžil prakticky 
až do roku 1992, kedy bola ukonče-
ná činnosť závodu Rudných baní, k 
doprave osôb, mechanizmov a ma-
teriálu na 8. a 9. obzor Terézia žily. 
Potom nasledovalo razenie celého 

radu ďalších komínov, na ktorom 
razení sa podieľali aj ďalší predá-
ci, ktorých P.Ivaška vychoval a odo-
vzdal im svoje skúsenosti. Po od-
pracovaní štvrťstoročia v bani, bol v 
roku 1984 poverený vykonávaním 
funkcie predsedu ZV ROH, uvede-
nú funkciu vykonával veľmi zodpo-
vedne do roku 1989, keď odišiel na 
dôchodok. Za dosiahnuté vynika-
júce pracovné výsledky získal via-
ceré ocenenia, z ktorých vynikajú 
dve, Rád červenej hviezdy práce v r. 
1973 a Rád Červenej zástavy práce 
v r. 1982, ktoré mu udelil prezident 
republiky. V roku 2012 sa stal aj čle-
nom baníckeho spolku, na jeho po-
česť uskutočnil banícky spolok dňa 
31.1.2013 stretnutie bývalých pre-
dákov – razičov banských komínov, 
na ktorom P. Ivaška absolvoval aj 
čestný skok cez kožu, podľa prísluš-
ných ustanovení zákona č. 1/2001 
Zb. zákonov baníckeho spolku. 

Za bývalých spolupracovníkov z 
Rudných baní a členov baníckeho 
spolku posledné „Zdar Boh!“

Milan Durbák

Za Pavlom Ivaškom

Mgr. Darina CESNAKOVÁ, 
rodená Jányová sa narodila 
24.9.1955 v Banskej Štiavnici.  
Navštevovala základnú školu 
J. Horáka 1970. 

Stredoškolské vzdelanie ukonči-
la na Gymnáziu Banskej Štiavnici 
v roku 1974. Vysokoškolské vzde-
lanie absolvovala na Pedagogickej  
fakulte Banská Bystrica aprobáciou 
ruština a telesná výchova v roku 
1979. V roku 1987 ukončila 2-ročné 
postgraduálne štúdium na Inštitúte 
ruského jazyka a literatúry A.S.Pu-
škina v Moskve. V  roku 1979 za-
čala  učiť na základnej škole v Ban-
skej Belej. Od roku 1980 -  1987 
učila na ZŠ J. Horáka bývala II. ZŠ 
v roku 1987 prešla učiť do ZŠ v An-
tole, o rok nato sa vrátila na ZŠ Ho-
ráka, kde učila až do roku 2003. Od 
roku 2003 až do marca 2013 učila 
na Gymnáziu A. Kmeťa v Banskej 
Štiavnici. Okrem toho, že svoj voľ-
ný čas venovala hlavne rodine, jej 
najväčšou záľubou bol aktívny po-
hyb. S Bohušom Melicherčíkom vie-
dla dlhé roky školské atletické stre-

disko pri základnej škole J. Horáka. 
Tu dostali  základy  pre šport pod 
vedením prísneho telocvikára La-
dislava Kristu. Bola hlavnou okres-
nou a regionálnou koordinátorkou 
súťaží Viacboja všestrannosti a zá-
roveň aj pretekala. Viackrát sa zú-
častnila Majstrovstiev Slovenska vo 
viacboji všestrannosti, kde získala 
veľa medailí nielen so svojimi zve-
rencami, ale aj ona osobne vo svo-
jej vekovej kategórii. Ako učiteľka 
telesnej a športovej výchovy pri-
pravovala dievčatá na okresné regi-
onálne súťaže v atletike, volejbale, 
basketbale a spomínanom viacboji 
všestrannosti. Nechýbala na  lyžiar-
skych a  plaveckých kurzoch. Rada 
mala hory, turistku, ešte minulý rok 
v júni absolvovala so svojou trie-
dou výstup na Téryho chatu. Naj-
radšej mala more, ktoré jej vracalo 
stratenú energiu počas roka. Orga-
nizovala ozdravovacie kondičné zá-
jazdy k moru pre žiakov Gymnázia 
do Chorvátska, Talianska. Bohu-
šovi Melicherčíkovi pomáhala ako 
rozhodkyňa pri organizovaní Cest-
ného behu Trate mládeže a hlav-

ne dlhé roky pomáhala pri Malom 
behu Trate mládeže. Okresná atle-
tika pre základné školy bola vždy jej 
srdcovou záležitosťou, hlavne bo-
dové spracovanie výsledkov v sú-
ťaži družstiev škôl. Aj keď už nie je 
medzi nami, jej zanietenie nám zo-
stane príkladom  pre nás všetkých, 
ktorí pracujeme pre šport. Česť jej 
pamiatke.

B. Melicherčík, R. Kuruc

Spomienka na Darinku CesnakovúPozvánka do 
Liptovského 
Mikuláša 
V sobotu 11. mája si v Liptov-
skom Mikuláši národniari pripo-
menú 165. výročie vyhlásenia Žia-
dostí slovenského národa.
Spomienka sa začína o 14. hodine pri 
pamätníku v Liptovskom Mikuláši a 
zúčastní sa na nej aj predseda SNS 
Andrej Danko. Prítomní si vypoču-
jú príhovory predstaviteľov SNS a 
hostí a položia vence a kvety k pa-
mätníku. Okresná organizácia SNS 
Liptovský Mikuláš pripravila pre 
zúčastnených aj kultúrny program, 
napríklad vystúpenie folklórneho 
združenia Stráne Važec. Žiadosti 
slovenského národa sú národnore-
volučný program Slovákov vyhláse-
ný 10. mája 1848 v Liptovskom sv. 
Mikuláši, adresovaný uhorskej vláde 
a snemu. Slováci žiadajú riešenie ná-
rodnostnej, jazykovej, školskej otáz-
ky, zrušenie poddanstva, ktoré by sa 
týkalo všetkých kategórií roľníkov, 
zavedenie všeobecného volebného 
práva a i. V dôsledku odporu maďar-
ských vládnucich kruhov však žia-
dosti neboli splnené.        OR SNS BŠ

Zdravé a chutné recepty našich 
čitateľov 

ZAPEKANÉ ZEMIAKY 
S PÓROM A 
BROKOLICOU
Potrebujeme: 
zemiaky, brokolica, pór, 2 vajíčka, 
kyslá smotana, nastrúhaný a plát-
kový syr, vegeta, provensálske by-
linky
Postup:
Brokolicu umyjeme, očistíme a 
uvaríme v osolenej vode. Pekáč 
vymastíme a vysypeme strúhan-
kou. Ukladáme na kolieska na-
krájané ošúpané zemiaky, pridá-
me vegetu, postrašíme maslom, 
dáme vrstvu brokolice, pár roz-
trúsených koliesok póru, potom 
vegetu, maslo, zasa zemiaky, bro-
kolicu a pór. Takto striedame, na 
vrch dáme vrstvu zemiakov, posy-
peme ešte pórom, vegetou, mas-
lom a dáme zapekať do vyhriatej 
rúry (200-220C). Asi po 20 minú-
tach zalejeme zmesou rozhabar-
kovaných vajíčok, kyslou smota-
nou, provensálskymi bylinkami 
a nastrúhaným syrom. Ku koncu 
ešte dáme navrch plátkový sen-
dvičový syr.   Dobrú chuť!
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

Spomienka
„Jediné srdce 
na svete sme 
mali, ktoré 
dokázalo nás 
milovať. Aj 
keby láskou 
vzbudiť sme 
ho chceli, neozve sa už viac. 
Odišlo, zmĺklo, išlo spať. Sú 
chvíle, ktoré ťažko prežíva-
me, sú okamihy, na ktoré ti-
síckrát spomíname. Már-
ne ťa naše oči všade hľadajú. 
Márne po tvári slzy stekajú.“
S bolesťou v srdci si 9.mája 
pripomenieme 1. výročie 
úmrtia nášho drahého man-
žela, otca, starého otca La-
dislava Beráneka. To, že sa 
rana zahojí, je len klamné zda-
nie. V srdci bolesť zostala a ti-
ché spomínanie. Spomienky 
na prežité chvíle s tebou si na-
vždy zachováme v našich srd-
ciach. Manželka, deti s rodi-
nami a ostatní príbuzní.

Spomienka 
„V modlitbe 
vyprosme veľ-
ký dar pokoja, 
kým sa nám 
duše raz na-
veky nespoja. 
Posledný po-
zdrav Ti šepkáme do ticha, 
že sa raz stretneme je naša 
útecha.“ 
Dňa 13. mája 2013 si pripo-
menieme 10. výročie úmr-
tia nášho drahého syna, bra-
ta, manžela, otca a starého 
otca Mgr. Jána Javorské-
ho. Spomíname s láskou... 
a ďakujeme všetkým, ktorí 
spomínajú s nami.

Spomienka
,,Už len ky-
tičku na hrob 
Ti môžeme 
dať, spokojný, 
večný spánok 
môžeme Ti 
priať.“
Dňa 7.5. uplynulo  smutných 
5 rokov, čo nás navždy opus-
til  náš milovaný manžel, 
otec a starý otec  Ján Rie-
čan. S láskou v srdci spomí-
najú manželka, dcéry, vnuč-
ky, vnuk a malý pravnúčik.

Dňa 02.05.2013 sa venčenia 
v našom najväčšom pso-ma-
čacom depozite OZ Túlavá 
labka zúčastnili aj prváci zo 
Súkromnej základnej školy 
Bakomi v Banskej Štiavnici.

Ako prvé, deti vyhladkali mačič-
ky Hamleta a Opheliu. Potom sme 
sa vydali so šťastnými psími kama-
rátmi (Ria, Ondrík, Kora, Arinka, 
Linda, šteniatka - Pongo, Penny a 
Peggy) na prechádzku. Deti boli ši-
kovné, každé jedno chcelo viesť psí-
ka na vôdzke. Pri Komorovskom ja-
zere sa všetkým predstavila sučka 
Kora, ktorá hneď skočila do vody 
pupkáča a kúpala sa.
Psíci behali navoľno, dokonca boli 
na ich prvej prechádzke aj naši naj-
menší obyvatelia útulku, šteniatka 
Pongo, Penny a Peggy. Deti aj pani 

učiteľky majú záujem o pravidelné 
návštevy v útulku, aby sa deti nauči-
li, ako sa o psíkov starať, ako s nimi 
zaobchádzať, aby vedeli, čo zviera 
potrebuje, že nemá byť na reťazi, 
či neustále zavreté, že cíti radosť aj 
bolesť ako ľudia. Výchova detí a ľudí 

k úcte k prírode a k zvieratám je v 
dnešnom svete veľmi dôležitá. 
Tešíme sa na ďalšie stretnutie.
Všetko o našej činnosti, cieľoch, 
o našich zverencoch na adopciu 
nájdete na: www.tulavalabka.sk

OZ Túlavá labka

Venčenie psíkov v OZ Túlavá labka

Venčenie psíkov  foto: V. Michalská

Dňa 25. apríla 2013 o 14:00 
sa konala výročná členská 
schôdza Slovenského zväzu 
telesne postihnutých v 
Banskej Štiavnici. 

V krásnej jedálni Spojenej ško-
ly na Kolpašskej ul. bolo prítom-
ných 215 členov a hostí, ktorí 
prijali pozvanie Základnej orga-
nizácie č.125 v BŠ. Medzi pozva-
nými hosťami, ktorí pozdravili 
rokovanie a zapojili sa aj do dis-
kusie boli za MsÚ v Banskej Štiav-
nici Ing. Ivana Nikolajová, za 
ÚPSVaR v Banskej Štiavnici Mgr. 
Melita Bosáková, za SZTP p. Vla-
dislav Gutten, predseda krajské-
ho centra v B.Bystrici a podpred-
seda Republikovej rady Bratislava 
s odbornou krajskou sociálnou 
pracovníčkou Mgr. Jankou Šály-
ovou. V úvode rokovania pred-
niesla podmanivú báseň členka 
výboru p. Blažka Havranová. Na-
sledovala minúta ticha, ktorou si 
všetci prítomní uctili pamiatku 
tých, ktorí v tomto období odišli 
z našich radov. Následne v kultúr-
nom programe vystúpili manželia 
Debnárovci, ktorí veselou a hu-
mornou scénkou vyjavili úsmevy 
na tvárach prizerajúcich. Po nich 
vplávali na parket ženy a muži 
zo Senior klubu Štefultov, ktorí 
zaujali krásnymi piesňami a pô-
vabnými tancami. Seniori zoža-

li na záver veľký potlesk a zaslú-
žený obdiv. Vitalitou pri piesňach 
a tanci udivovala najmä 87 roč-
ná p. Cilka Andrášeková. Vďaka 
vám Senior klub! Správa o činnos-
ti za uplynulé obdobie predniesla 
predsedníčka ZO p. Anna Peťko-
vá, ktorá oboznámila prítomných 
aj s plánom činnosti na rok 2013. 
v najbližšom období: 22.5. – pre-
chádzka prírodou (Repište, Skle-
né Teplice), 28.5. 1-dňový lie-
čebno-rehabilitačný zájazd do 
Podhájskej, 25.6. – športový deň. 
Správu o hospodárení predniesla 
p. Blažka Havranová. Za novú po-
kladníčku OC a ZO SZTP bola jed-
nohlasne zvolená p. Irenka Chme-
lárová. V diskusii vystúpila p. 
Oľga Kuchtová, ktorá sa zaobera-
la vážnou situáciou Rýchlej zdra-
votnej služby v Banskej Štiavni-
ci. Predseda Okresného centra p. 
Ivan Madara vo vystúpení ozná-
mil, že touto záležitosťou sa bude 
výbor zaoberať na svojej najbliž-
šej schôdzi. Po tomto bode bola 
oficiálna časť programu ukonče-
ná. Nasledovalo malé občerstve-
nie. Po ňom sa ujal svojej funk-
cie a slova p. Ivan Beňo, ktorý aj 
celú výročnú schôdzu moderoval 
a následne otvoril očakávaný ťah 
tomboly. Tá bola i vďaka štedrým 
sponzorom bohatá a p. Beňo pri 
nej absolvoval 1 a ½ hod. Príjem-
nú atmosféru v krásnych priesto-

roch umocňovali nádherné a prí-
ťažlivé melódie, ktoré vychádzali 
z nástrojov a úst členov hudob-
nej skupiny Magnet z nášho mes-
ta. Páni hudobníci, srdečná vďaka 
za vašu ochotu a za krásne tóny a 
piesne na počúvanie, ale aj za tie, 
ktorými ste nás pozývali na ta-
nečný parket a my sme podľa svo-
jich možností a schopností na ne 
reagovali. Mimoriadne poďakova-
nie za poskytnutie priestorov vy-
slovujeme riaditeľke školy PhDr. 
Vierke Gregáňovej, tiež majstrom 
a študentom, ktorí nám spríjem-
nili chvíle pripravením občerstve-
nia s príjemnou obsluhou. Touto 
cestou ďakujeme všetkým našim 
sponzorom, ktorí prispeli akou-
koľvek formou k zdarnému prie-
behu našej Výročnej schôdze a 
cenami do tomboly. Sú nimi: p. 
Podobná, Slezáková, Dobrovi-
čová, Wiesová, Voštiarová, Cel-
derová, Považanová, Rákayová, 
Kratošová, Müllerová, Erneko-
vá, Luptáková, Petáková, Stopko-
vá, Halaj, Zimmerman, Tulipán, 
Čierny, Lupták, Cibuľa, Majer, 
Ciglan, Šoučík, Slezák, Roch, Er-
nek, Ladziansky, Čunderlík, Le-
kárne Ametyst, Helios, Mima, 
101 Drogerie, Allcom, Serpico, 
Telecom, Penzión na Kopci, Mag-
net, COOP Jednota, Cosmopoli-
tan – Bowling, Betlehem, Winner, 
Gizka a MsÚ.  Ivan Madara    

Výročná členská schôdza SZTP
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Dňa 12.4.20013 sa na SPŠ 
J.Murgaša  v Banskej Bystrici 
konalo Krajské kolo  35.ročníka 
Stredoškolskej odbornej 
činnosti. 

Sedem prác študentov odboru  Bio-
technológia a farmakológia, Život-
né prostredie ,Geodézia, kartogra-
fia a kataster  SPŠ S.Mikovíniho v 
Banskej Štiavnici postúpilo na kraj-
ské kolo, kde mohli prezentovať vý-
sledky svojej práce. Odborné ko-
misie ich ocenili nasledovným 

umiestnením:
Alternatívne metódy získavania 
zlata - J.Galbavý 4B
1.miesto - ČO    03 Chémia , potra-
vinárstvo
Mikrobiologická kontrola povr-
chov IKP - P.Martinková 4B   
3.miesto - ČO 06 Zdravotníctvo far-
makológia
Návrh využitia vybraného úze-
mia v meste Banská Bystrica -  
M.Jarošová   4Z
3.miesto - ČO 05 Životné  prostre-
die, geografia, geológia

Využitie odpadového materiá-
lu v environmentálnej výchove - 
D.Janovičová 4Z                                 
3.miesto - ČO    01 Problematika 
voľného času
Význam a využitie malých  vod-
ných elektrární v SR V. Balčirá-
ková
3.miesto- ČO    07 Pôdohospodár-
stvo(poľnohospodárstvo, lesné a 
vodné hospodárstvo)
Výhercom srdečne blahoželáme a 
prajeme veľa úspechov na celoštát-
nom kole . Slavomíra Kašiarová

Krajské kolo SOČ v Banskej Bystrici

Úspešný projekt ZŠ a MŠ Banská Belá
Základná škola s materskou ško-
lou Banská Belá, ako jediná z okresu 
Banská Štiavnica, sa aktívne zapo-
jila do projektu University of Cam-
bridge Esol Examinations Cambrid-
ge English penfriend. Do projektu 
sa zapojili žiaci zo 73 krajín sveta z 
takmer celej Európy, Ameriky a ďa-
lej napr. z Argentíny, Bieloruska, 
Bahrainu, Ekvádoru, Honkongu, 
Kórei, Indie, Malajzie, Indonézie ale 
aj zo Spojených arabských emirátov. 
V tomto projekte sa ZŠ s MŠ Banská 
Belá  podarilo získať partnerské ško-
ly z Cypru, z Mexika a z Brazílie. 
Od začiatku školského roka prebieha-
la samotná realizácia projektu, do kto-
rej boli zapojení žiaci 6.,7. a 8. ročníka.  
Ich úlohou bolo zhotoviť  anglicko-vý-

tvarné diela na 
tému „Úžasné 
zvieratá“, kto-
ré následne  po-
slali do Mexika, 
na Cyprus a do 
Brazílie. Najväč-
šiu radosť mali 
žiaci keď im pri-
šiel balík z ďa-
lekej cudziny z 
jednotlivých partnerských škôl. Naše 
deti sa môžu pochváliť, že ich domov 
skrášľujú anglicko-výtvarné diela z 
Brazílie, Cypru, či do konca z Mexika.  
Do tohto projektu sa zapojilo 26 škôl 
z celého Slovenska, pričom do úspeš-
ného konca to dotiahlo len 9 sloven-
ských škôl,  ku ktorým patrí aj ZŠ s MŠ 

Banská Belá. Takmer 40 žiakom našej 
školy sa podarilo získať Certifikát z 
Univerzity Cambridge. Tento úspech 
bude pre žiakov výbornou motiváciou 
do ďalšieho štúdia anglického jazyka, 
ktorého vyučovanie je v ZŠ s MŠ Ban-
ská Belá od tohto šk. roka posilnené.  

 Ivana Andrášiková

Deň Matiek
Živena – spolok slovenských 

žien, MsÚ Vás srdečne pozýva na 
Deň Matiek, ktorý sa uskutoční v 
pondelok 13.mája 2013 o 16:00 
v Kultúrnom centre, Kammer-
hofská 1, B.Štiavnica. Príďte si po-
zrieť program, ktorý pre Vás s lás-
kou pripravili Vaše deti a vnúčatá. 
Bohatý kultúrny program a malé 
občerstvenie. Na príjemné pose-
denie s Vami sa tešia organizátori.   

Oznam
Denné centrum 2 – Klub dôchod-
cov v Štefultove dovoľuje si vás 
pozvať na 1-dňový zájazd do Štú-
rova dňa 14.mája 2013 (utorok). 
Termálne kúpalisko, možnosť 
prehliadky mesta a návšteva Ma-
ďarska, individuálny program. Po-
platok na 1 osobu 8,-€. Odchod 
autobusu o 7:00 od Klubu dô-
chodcov, zastávka Povrazník a od-
chod autobusu z Križovatky 7:15. 
Prihlásiť sa môžete u p. Kmetíko-
vej, tel.č.: 045/692 92 93 alebo u 
p. Andrášekovej, tel.č.: 045/692 
15 98. Tešíme sa na vašu účasť! 

Výbor Klubu dôchodcov 

Pozvánka
Slovenský zväz telesne postihnu-
tých v B.Štiavnici oznamuje svo-
jim členom a priaznivcom, že dňa 
22.mája sa uskutoční prechádza 
jarnou prírodou. Navštívime ďalší 
malebný kút našej prírody a absol-
vujeme trasu Repište – Pustý hrad 
– Sklené Teplice. Odchod autobu-
su z Križovatky o 8:03 zo zastávky 
č.1 smer ZH.
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svo-
jim členom, že dňa 28.mája 2013 
organizuje 1-dňový liečebno-re-
laxačný pobyt do Podhájskej. Od-
chod autobusu z Križovatky o 
7:45. Predpokladaný návrat me-
dzi 17-18.hod. Záujemcovia sa 
môžu prihlásiť v kancelárii zväzu 
v PO – ST a ŠT, poplatok 4,-€. 

Ivan Madara

Lístky už v predaji
Lístky na festival „Bažant Pohoda“, 
ktorý sa uskutoční 11. -12. - 13. júla 
na letisku v Trenčíne sú už v preda-
ji v kancelárii Informačného centra 
na Trojičnom námestí. Cena lístka 
je 89 € a ich počet je obmedzený na 
30 kusov. 
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Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu tašku na CD/DVD 
+ magnetka v hodnote 10€ si výher-
ca môže vyzdvihnúť v predajni ALL-
COM, Radničné nám. 11, B.Štiavnica. 
Správne znenie krížovky z č.16/2013: 
„Človek nemôže bojovať, ak má pln-
šie gate ako srdce.“ Výhercom sa stá-
va Patrik Zvara, Lesnícka č.10, Banská 
Štiavnica. Srdečne blahoželáme! Ten-
to týždeň hráme o webkameru Man-
hattan + reklamný darček s motívom 
Banskej Štiavnice, ktorú nám do súťa-
že venovala firma ALLCOM, spol. s 
r.o., Banská Štiavnica.
V tajničke sa ukrýva výrok Roberta 
Fulghama: „Nemajte strach, že vás 
vaše deti nikdy nepočúvajú. Obá-
vajte sa... (dokončenie v tajničke) 
A., Končatina, bol v spovedelnici, 
cín, 
B., 2. časť tajničky, ozn. vodidiel 

Košíc,  
C., Adrián, strčíme, nástroj na re-
zanie,     
D., Severské zvieratá, farby, druh 
papagája,
E., Pond, dopravný prostriedok, po-
pevok, polotuhá hmota,  
F., Opuchlina česky, správca emirá-
tu, korálový ostrov,              
G., Rieka, kryha, farba, aha exp.,             
H., Cicavec z pralesa, pracoval plu-
hom, myšlienka, otravné látky,    
I.,  Koniec tajničky, dneska,          
J., Alynka, diery, stred slova poval,  
1., Užasnutie, záplava,      
2., Patriaci dedovi, listnatý strom,    
3., Severovýchod, okno, meno 
Ozbourna,     
4., Pásik, ozn. lietadiel Afganistanu 
a Kambodže, časť chôdze, 
5., Somár, krík, papagáj,        
6., Postavil sa, pracuj farbami,   

7., Morálka, obec pri B.Štiavnici,
8., Panie, tkajú, meter, 
9., Spojka, časť Viedne, o koľkej,       
10., Ozn. áut Luxemburska a Špa-
nielska, prenášajte, áno česky,      

11., Začiatok tajničky, evidencia 
skr.,       
12., Nebanuj, cudzie ženské meno.
Pomôcky: Laa, Elsa, Yak, Le, Ozy, 
Ehe   Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia
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18. 5.2013, sobota 
19:00 hod. Kultúrne centrum B. Štiavnica

13 najlepších hlasov legendárneho Veľkého 
zboru donských kozákov na jedinečnom 

koncerte v Banskej Štiavnici.

d0nski k0zAci

Viac informácií: ic@banskastiavnica.sk  045/6790362

Výstava Merkúr otvorená
aj v sobotu!
Pre verejnosť: Pondelok - piatok: od 08:30-15:30 
hod. Každú sobotu od 13.00 do 17.00 hod.Vstupné: 
1€ Pedagogický dozor zdarma.Pre väčšie skupiny,-
min.10 osôb  vstupné 0,80€.  Nahlasovanie väčších 
skupín na tel.čísle 045/6790362 alebo na mail: 
kultura@banskastiavnica.sk

Sobota 11.5.   18:30, 2,50 €
Paríž Manhattan 
Romantická komédia, Francúzsko, 2012, MP 12, DVD 
Hraný debut mladej francúzskej režisérky Sophie Lellou-
che narúša štruktúru súčasnej hollywoodskej romantickej 
komédie a prináša inteligentnú, pôvabnú, a zároveň vtip-
nú obdobu tohto obľúbeného filmového žánru. Rozpráva 
príbeh slobodnej svojráznej farmaceutičky Alice, ktorá 
nachádza únik zo samoty vo filozofických filmoch Woody-
ho Allena. V nich totiž dokáže nájsť odpoveď na všetko. 
Keď stretne Vincenta, 
dokonalého partnera, 
zdá sa, že konečne 
našla lásku svojho života. 
Avšak zoznámi sa aj s 
Victorom, ktorý doposiaľ 
nevidel ani jeden Allenov 
film, no prevráti jej život 
naruby. Ktorý z nich je teda ten pravý?

Budenie Sitnianskych rytierov
Otvorenie sezóny na Počúvadle

18.5. 2013 od 14:00 na jazere Počúvadlo
Rytieri, skupina historického šermu, hľadanie rytier-
skeho pokladu, hudba, spev, tanec, cigánske tance, Ba-
ďančianky, hudobná skupina Impresia, tombola, koní-
ky, veštice, tvorivé dielne, maľovanie na tvár, špeciality 
na grile, pečené prasa, guláš,... a iné dobroty a zaujíma-
vosti. Dovoz – odvoz autobusom (cez Štiavnické Bane) 
zdarma.Odchod autobusu  z Banskej Štiavnice:, 13:00 
Križovatka, 13:05 pod Drie-
ňovou, 13:10 pod Kalváriou, 
13:15 pod Hríbom, 13:30 
Štiavnické Bane, Obecný 
úrad, 13:35 Štiavnické 
Bane, jazero
Odchod autobu-
su z Počúvadla o 
19:00
Bližšie info: 0915 
819 989, petrova@
osvetaziar.sk
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Víťazkou ankety Osobnosť v 
kultúre za rok 2012  sa stala 
Monika Maňkovská,  hnací 
motor úspešného divadelného 
zoskupenia Paradájz Pikčr.

Akú úlohu zohráva divadlo vo 
Vašom živote? 
Divadlo je báječná vec. Pre mňa 
osobne, ale predpokladám, že aj 
pre všetkých členov PéPé (Para-
dájz Pikčr) je to eReR (Relax a Ra-
dosť) . Moja eReR je dvojnásobná, 
nakoľko ju prežívam ešte aj pri pí-
saní. Nemáme naozaj žiadne am-
bície, len čistú radosť, keď počuje-
me za oponou, že sa ľudia smejú a 
majú radosť s nami. 
Máte úžasnú schopnosť roz-
dávať ľuďom tak prepotreb-
ný smiech,  ale aj ,,zaťať do ži-
vého“. Mám na mysli niektoré 
Vaše  hudobné texty, pri kto-
rých úsmev doslova zamŕza. 
Divadlo je jedna vec, hudobné tex-
ty druhá. Do predstavenia  neviem 
až tak vniesť vážnejšie témy, ale 
do piesne áno. Predstavte si, že s 
tými našimi tvárami, hráme niečo 

vážne ... to fakt nejde! Tak to „váž-
nejšie“ sa tam snažím prepašovať 
inak. Lebo tak ako nie je všetko 
vážne, tak ani nie je všetko sran-
da. Tu mi nedá nenapísať, že dvor-
ný skladač hudby Dodo je úkaz, 
ktorý sa až tak nevidí a hlavne ne-
počuje. Často si kladiem otázku, 
čo tu  robí, prečo už dávno nie je 
niekde inde? Musím sa ho najbliž-
šie opýtať ...
Čo nové pripravujete pre svojich 
divákov a koľká hra to vlastne 
bude?
Je to neuveriteľné, ale už je to tri-
násty scenár. No nazdar...! Tento 
rok divákov čaká  KRÚTŇAVA – 
štyavnycká rockoková opera. Biba 
povedala, že to je EKO thriller. Tak 
neviem.... S pôvodným dielom Eu-
gena Suchoňa to nemá nič spoloč-
né, azda len názov, takže kto čaká 
ľudovú nôtu, tak sa načaká. Za-
tiaľ môžem sľúbiť skvelú hudbu od 
Doda Klimka, kostýmy ušité ne-
skutočnou Ivetou Petrikovičovou 
a... zatiaľ skúšame a nevyzerá, že 
to bude dráma. 
Kam stále chodíte na nápady?

Ja neviem, ono sa to vždy neja-
ko dostaví samo. Skôr mám prob-
lém udržať to v nejakých mantine-
loch. Už takto sú naše predstavenia 
z roka na rok dlhšie. Krútňava na-
príklad vznikla na základe krátkej 
správy, kde ukazovali, ako sa na 
Zemi postupne rozpúšťajú ľadovce. 
Prvotná myšlienka bola teda tu, no 
a potom už len kopec srandy, čo by 
to znamenalo pre nás Štiavničanov, 
keby do našich kopcov vtrhlo more. 
Ten proces prípravy a vymýšľa-
nia ma naozaj baví..., ale neprikla-
dala by som tejto „tvorbe“ prílišnú 
vážnosť, lebo sa necítim byť neja-
kým autorom. A keď sa aj náhodou 
niekde nejaká hlbšia myšlienka ob-
javí, tak nie je moja.
Aká  je vlastne Monika Maňkov-
ská ,,za oponou“? 
Myslíte v súkromí, alebo za opo-
nou? Za oponou (najmä pred pre-
miérou, ale vlastne potom aj pri 
každom ďalšom predstavení) som 
strémovaná osoba, ktorá si kladie 
otázku, že či toto je ten adrenalín, 
ktorý potrebujem. Ja viem, nie je 
to vidieť ... ale viete, akú to dá prá-

cu? No a súkromie... to necháme v 
súkromí. 
Čo pre Vás znamená toto ocene-
nie?
Priznám sa otvorene, že som zo-
stala v rozpakoch... Robím len to, 
čo ma baví, s ľuďmi, ktorých mám 
rada, pre ľudí, ktorých mám tiež 
rada. Tým chcem povedať, že si 
to vážim. Pri poslednom vážení to 
malo už 65 kilo.
Za rozhovor poďakovala a na 
Krútňavu sa teší  

Janka Bernáthová

Otázky pre Osobnosť v kultúre Moniku Maňkovskú

Korene tohto dňa siahajú do 
roku 1969, kedy naša planéta 
začala byť vážne ohrozovaná 
ľudskou nezodpovednou 
činnosťou – masívnou spot-
rebiteľskou kultúrou, ktorej 
výsledkom je vyššie produko-
vanie odpadkov. 

Vtedy John  McConnell v San Fran-
ciscu prišiel s nápadom osláviť je-
den deň dobrovoľnou prácou pre 
matku Zem a apeloval na to, aby si 
ľudia konečne uvedomili, ako po(-
vy)užívame zdroje zo Zeme a ako 
jej to oplácame. V roku 1971 prija-
la tento sviatok OSN, od roku 1991 
aj zvyšok sveta a 22. apríl sa stal 
Dňom Zeme!
Preto sme aj my, žiaci Gymnáziu A. 
Kmeťa odpovedali na tento celosve-
tový apel a spoločne so ZŠ J. Kollára 
sme sa chopili príležitosti vysporia-
dať sa s neporiadkom na Kysihýbli. 
To, čo sme tam našli, bolo aj naším 
obrazom, za ktorý sme sa hanbili... 
Príroda je to jediné, čo nás všetkých 
obklopuje a aj jediné, čo nás nikdy 
nesklamalo a nezradilo – je to náš 
domov, naša budúcnosť. Ľudia ako-

by s pôžitkom vyhadzujú odpadky 
do prírody a tak ničia to, čo k životu 
tak potrebujeme. Prečo? Lebo je to 
jednoduchšie, lacnejšie, ľahšie? 
Na a v okolí Drieňovej už tretí rok 
bojuje ZŠ J. Kollára v rámci Zelenej 
školy (vedenej Mgr. T. Adamskou) 
proti ľudskej nezodpovednosti a 
osvetou a akčnosťou sa snaží vniesť 
ducha tolerantnosti a občianskej 
angažovanosti do spoločnosti. Pre-
to sme tento rok spojili svoje sily a 
Žiacka rada nášho gymnázia zo svo-
jich zdrojov zabezpečila vrecia na 
odpad. V okolí Kysihýbla sme na-
zbierali približne 25 vriec odpadu. 
Neveriacky sme krútili hlavami, 
keď sme odnášali chladničku, rôz-
ne druhy káblov, nárazník z auta, 
kilá presiaknutých plienok, obleče-
nie, plechovky, fľaše, rozbité sklo,... 
Všetko sme poupratovali a s výsled-
kom akcie sme spokojní. 
Touto akciou sme chceli ukázať, že 
nestačí len rozprávať a na problém 
ukazovať prstom, ale prácou byť 
vzorom! Príroda sa stará o nás, po-
žívame jej dary, zabezpečuje náš du-
ševný pokoj, dáva nám lásku a krá-
su, tak prečo jej to neoplatiť, prečo 

ľuďom ukázať, že si ju vážime a ce-
níme a že nie všetko musí byť mate-
riálne ocenené. Tu sa my, žiaci, pý-
tame, kto je nám vzorom, na koho 
sa dívame, kto nás učí? Tak nebuď-
me ľahostajní k sebe samým! 
Zároveň by sme chceli poďakovať za 
ochotu Technickým službám mesta 
Banská Štiavnica, menovite pánovi 
riaditeľovi Heilerovi, že ochotne a 
s nadšením odniesli vrecia plné od-
padov. 
Boli by sme radi, ak by tento deň bol 
výzvou pre nás všetkých a starali 
sme sa nie len o to, čo máme doma, 
ale aj o prírodu. A to vždy. 

Stanka Kopálová, Paul Kindji

Deň Zeme v Banskej Štiavnici - 22.4.1. kolo 
streleckých 
súťaží
V dňoch 27. a 28. 4. 2013 sa ko-
nalo 1. kolo extraligy a ligy talen-
tovanej mládeže v Príbelciach v 
streľbe z malokalibrových zbraní. 
V kategórii dorastenci v disciplíne 
(3x20) kľak, ľah, stoj obsadil Pat-
rik Jány 1.miesto a Štefan Šulek 
ml. 3.miesto v disciplíne ľah 60 
obsadil Štefan Šulek ml. 1.miesto 
a Patrik Jány 2.miesto.

Ľubomír Drbohlav, SŠK BŠ  

Letný pobyt 
v Chorvátsku
Centrum voľného času v B. 
Štiavnici organizuje počas let-
ných prázdnin od 15.08. – 
24.08. 2013 letný tábor pri 
mori v Chorvátsku, rekreač-
ná oblasť Gradac. Záujemcovia 
sa musia prihlásiť v CVČ naj-
neskôr do 30.05.2013. Bližšie 
info na tel.č. 045/691 16 26,  
0907 598 567. 

J.Machilová
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Dňa 13.4.2013 sa v Žiari nad 
Hronom uskutočnilo 3.kolo Ban-
skobystrického plaveckého pohára, 
na ktorom sa zúčastnilo 146 plav-
cov z 10 klubov. 
Prinášame výsledky našich plavcov.         
Maruniaková Monika  
1. 50 m prsia 38,86, 2. 50 m motýľ 
32,36, 1. 100 m poloha 1:14,95, 1. 
200 m poloha      2:41,20    
Beracková Michaela  
2. 50 m voľný spôsob 30,74, 1. 100 
m voľný spôsob 1:08,56, 2. 100 
m znak 1:17,21, 1. 500 m motýľ 
34,28, 1. 100 m motýľ 1:16,30, 1. 
100 m poloha 1:17,72,    
Potančoková Timea 
4. 50 m voľný spôsob 32,36, 3. 100 
m voľný spôsob 1:13,80, 1. 50 m pr-
sia 40,92, 1. 100 m prsia 1:28,25, 3. 
500 m motýľ 39,2, 4. 100 m polo-
ha 1:26,05    
Michalová Barbora 
3. 50 m voľný spôsob 38,28, 2. 50 m 

prsia 45,18, 3. 100 m prsia 1:40,57, 
2. 50 m motýľ 43,47,  3. 100 m po-
loha 1:38,22    
Melicherčíková Timea  
8. 50 m voľný spôsob 46,64, 3. 50 m 
prsia 52,56, 4. 100 m prsia 1:54,09  
Smutná Zuzana  
7. 25 m voľný spôsob 27,14,  9. 25 
m znak 34,0, 7. 25 m prsia 35,4     
Ernej Matej, Beracková, Maru-
niaková, Čamaj         
1. 4x50 m voľný spôsob 1:56,41        
Potančoková, Dószy, Michalová, 
Ernek Šimon               
6. 4x50 m voľný spôsob 2:27,90       
Čamaj Ján 
2. 50 m voľný spôsob 26,94, 2. 
100 m voľný spôsob 1:00,20, 1. 
50 m znak 32,11, 1. 100 m poloha 
1:06,80   
Konečný Marek  
3. 50 m voľný spôsob 27,74, 5. 100 
m voľný spôsob 1:04,12, 1. 50 m pr-
sia 33,51, 1. 100 m prsia 1:15,04, 2. 

50 m motýľ 31,13, 3. 100 m polo-
ha 1:12,36   
Ernek Matej  
1. 50 m voľný spôsob 26,91, 1. 
100 m voľný spôsob 59,16, 1. 
50 m znak 30,68, 1. 100 m znak                    
1:06,26, 1. 50 m motýľ 29,29, 1. 
100 m motýľ 1:06,64, 2. 100 m po-
loha 1:12,09     
Longauer Jakub 
5. 50 m voľný spôsob 29,32, 4. 
100 m voľný spôsob 1:05,09, 3. 50 
m motýľ 31,43, 2. 100 m motýľ 
1:23,59, 3. 100 m poloha  1:13,19  
Orság Dalibor Daniel 
2. 50 m voľný spôsob 27,81, 1. 50 m 
prsia 33,08, 1. 100 m prsia 1:14,05, 
4. 50 m motýľ 31,77, 1. 100 m po-
loha 1:07,86  
Muži kategória A : 13 - 14 roční        
Ernek Šimon 
3. 50 m voľný spôsob 31,49,  2. 100 
m voľný spôsob 1:09,65,  2. 50 m 
prsia 43,14, 2. 100 m prsia 1:32,29, 

1. 50 m motýľ 35,39, 1. 100 m po-
loha 1:21,83     
Prokeš Daniel 
13. 50 m prsia 51,39, 16. 50 m voľ-
ný spôsob 54,96  
Muži kategória B : 11 - 12 roční          
Dószy Filip 
9. 50 m prsia 55,44, 5. 50 m voľný 
spôsob 38,7, 5. 100 m voľný spôsob 
1:33,28, 8. 100 m prsia 2:04,70, 6. 
100 m poloha 1:52,80     
Muži kategória C : 9 - 10 roční         
Maruniak Matej  
11. 50 m prsia 1:11,11,  10. 50 m 
voľný spôsob 1:03,76, 6. 100 m voľ-
ný spôsob  2:16,13   
Muži kategória 8 roční a mladší         
Macharik Samuel 
7. 25 m voľný spôsob 27,51, 7. 25 m 
znak 28,15, 2. 25 m prsia  30,5    
Mojička Ján 
5. 25 m voľný spôsob 24,26, 6. 25 m 
znak 27,71, 3. 25 m prsia 31,07  

Plavecký klub Banská Štiavnica  

9. ročník Banskobystrického plaveckého pohára

Boli sme blízko k deľbe bodov.
Majstrovstvá regiónu - STRED 22.kolo 
hralo sa 4.5.2013 FK ČADCA - SIT-
NO BANSKÁ ŠTIAVNICA 2:1 (2:0). 
Góly: 79.min. Macejko. Zostava: Pa-
žout, Ďurovič, Necpal (90.Čík), Ma-
cejko, Ferenčík st. (61.Šovčík), Barák 
N., Kulik, Hanzlík P., Hanus, Kminiak, 
Ferenčík ml.. Na ihrisku favorita po-
dalo naše mužstvo hlavne v 2.polčase 
dobrý výkon. S domácim mužstvom, 
ktoré bolo mladé a veľmi rýchle, hralo 
vyrovnanú partiu. Od začiatku zápasu 
pozornou obranou sme sa snažili do-
mácich nepúšťať do šancí, čo sa nám 
darilo. Keď sa i dostali, tak nás podr-
žal brankár Pažout. O výsledku roz-
hodli domáci v priebehu piatich minút 
od 25. do 32.min,keď sme individuál-
nou chybou nášho hráča dvakrát stra-
tili loptu. Nasledovali rýchle protiúto-
ky domácich, ktoré skončili gólmi v 
našej sieti. Po prestávke boli naši hrá-
či viac aktívny a dostávali sa i do šan-
cí. V 54.min.po rohovom kop Han-
zlíkova prudká hlavička tesne minula 
brvno domácej brány. Niekoľko mi-
nút potom sa Hanzlík ocitol  v dob-
rej šanci, v 16-ke domácich bol faulo-
vaný, píštalka rozhodcu zostala však 
nemá. V 79.min.sme zahrávali pria-
my kop Kulikom, lopta z jeho kopač-
ky našla hlavu Macejka a ten nezadr-
žateľne skóroval. Od tejto chvíle sme 
domácich pritlačili k ich bráne a dostá-

vali sme sa do šancí. Macejkova stre-
la v 81min. z 30 m tesne minula pra-
vú žrď domácej brány. Vyznamenal sa 
i domáci brankár, ktorý vytiahol spod 
brvna ďalšiu Macejkovu strelu a hneď 
na to bravúrne chytil prudkú strelu 
Kminiaka. V dobrej príležitosti sa oci-
tol v malom vápne po prihrávke Ba-
ráka Šovčík, no v rozhodujúcom mo-
mente zaváhal. Napriek záverečnému 
tlaku sa nám vyrovnať nepodarilo.
Predohrávka 29.kola,hralo sa 1.5.2013 
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - ŠK 
ZÁVAŽNÁ PORUBA 1 : 2 (1:1). Góly: 
21.Macejko. Zostava: Pažout, Feren-
čík ml. (76.Šovčík)., Hanzlík, Ma-
cejko, Ferenčík st., Hanus, Barák, Ku-
lik (60.Beňadik), Zuberník, Kminiak, 
Ďurovič. V prvomájovej predohrávke 
sme utrpeli prvú jarnú prehru. Zápas 
bol vyrovnaný a hral sa hlavne v pr-
vom polčase obojstranne útočný fut-
bal. Hostia boli rýchlejší a agresívnej-
ší. Boli to práve oni, ktorí sa prví už v 
3.min. dostali do vyloženej šance, kto-
rú ale brankár Pažout bravúrne chy-
til. Centrovaná lopta Kulika z pravej 
strany v 21.min.,našla hlavu Macejku, 
ktorý strelil vedúci gól nášho muž-
stva. Keď sa zdalo, že došatní pôjde-
me s jednogólovým vedením, hostia v 
45.min vyrovnali.
Tento moment sa prejavil i na na-
šej hre v 2.poľčase, keď i napriek sna-
he našich hráčov sa nám hra nedarila 

a súperovú bránku sme ani neohro-
zili. Naopak, hosťom sa podarilo v 
76.min. víťazný gól, na ktorý sa nám 
už nepodarilo odpovedať. Záver zá-
pasu bol nervózny, lebo v 82.min. bol 
pred 16-kou faulovaný Kminiak roz-
hodca faul neodpískal a po protestoch 
našich hráčov, bol za urážku rozhodcu 
vylúčený Zuberník.
V.liga dorast
20.kolo hralo sa 5.5.2013 FK HRO-
CHOŤ - SITNO BANSKÁ ŠTIAVNI-
CA 0:1 (0.0). Góly: Pastier M. Zostava: 
Szabó, Deneši, Ladický, Pastier I., Ma-
latinec, Cibuľa (85.Dudák), Potančok, 
Zupka, Neuschl, Pastier M., Javorský 
(52.Sovinec). Z ihriska súpera znovu 
bodovo naplno.
V. liga dorast
Dohrávka 14.kola,hralo sa 1.5.2013 
FK LÁTKY - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA 0:1 (0:0). Góly: 82.min. 
Potančok. Zostava: Szabó - Malati-
nec, Déneši, Binder, Ladický, Petro 
(80.min.Sovinec), Potančok, Pastier 
M., Zupka, Neuschl, Javorský. Naším 
chlapcom sa podarilo v 82.min. zápa-
su strelil víťazný gól Potančokom a od-
viezli si domov tri body.
II.trieda dospelí
18.kolo hralo sa 5.5.2013. SITNO 
BANSKÁ ŠTIAVNICA "B" - FK TE-
KOVSKÁ BREZNICA 0:4 (0.2). Zo-
stava: Kraják, Čík, Kmeť, Žikla, Feren-
čík ml. (46.Ferenčík st)., Binder J. (67.

Petro)., Beňadik, Barák Ľ., Baranec, 
Šovčík, Ďurovič (77,Ďurovič). Naša 
rezerva podala v zápase snaživý vý-
kon, ale proti vedúcemu mužstvu sú-
ťaže to však nestačilo a hostia zaslúže-
ne zvíťazili.
II.liga starší žiaci
19.kolo hralo sa 4.5.2013
FK POLTÁR - SITNO BANSKÁ ŚTIAV-
NICA 8:0 (4:0)
II.liga mladší žiaci
FK POLTÁR - SITNO BANSKÁ ŚTIAV-
NICA 4:0 (1:0)
II.liga juh starší žiaci
Dohrávka 14. kola, hralo sa 1.5.2013 
MŠK RIMAVSKÁ SOBOTA - SITNO 
BANSKÁ ŠTIAVNICA 8 :0 (4:0)
II.liga mladší žiaci
Dohrávka 14. kola hralo sa 1.5.2013  
MŠK RIMAVSKÁ SOBOTA - SITNO 
BANSKÁ ŠTIAVNICA 11:0 (5:0)
KTO? KEDY? a S KÝM?
Majstrovstvá regiónu - STRED
23. kolo hrá sa 12.5.2013 o 16.30 hod 
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - FK 
ZVOLEN
II.trieda 
19. kolo hrá sa 11.5.2013 FK VYHNE 
- SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA "B"
V.liga - dorast
II.liga starší a mladší žiaci
21.kolo hrá sa 11.5.2013 o 10-12.00 
hod. SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - 
FK LUČENEC

Ivan Javorský, Ivan Beňo

Z ihriska favorita návrat domov bez bodu
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služby

inzercia

Kancelárske, skladové priesto- �
ry na prenájom, 120m², tel.č.: 0905 
506 749 

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Hľadáme na predaj, kúpu nehnu- �
teľnosti v silnej slovenskej realitnej 
spoločnosti Dobré reality, 0948 959 
697, 0918 561 181, e-mail: madar@
dobrereality.sk

Prenájom priestorov – Dolná 2,  �
tel.č.: 0904 448 605

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Drieňovej, tel.č.: 0903 761 217

Kúpim 2 príp.3-izbový byt na Kri- �
žovatke, tel.č.: 0911 280 294

Predám 2-izbový byt v OV, príp.  �
vymením aj za menší s doplatkom, 
tel.č.: 0903 069 735 volať večer

Prenajmem chatku s pozem- �
kom cca 2á na Štefultove, tel.č.: 
045/6929210, 0904 524 467

Predám prerobený byt na Drieňo- �
vej, 5. posch., cena: 35 000,-€, tel.č.: 
0915 371 801 

Predám les na Št. Baniach, tel.č.:  �
0907 257 660 

Predám garáž za Tabakovou to- �
várňou, cena 4 200,-€, tel.č.: 0905 
924 219 

Prenajmem 1-izbový byt na Mie- �
rovej ul., tel.č.: 0911 615 606

Ponúkam podnájom v podkroví  �
RD pod Kalváriou pre 1-2 os., cena 
150,-Eur, tel.č.: 0910 488 211

Kameňolom Šobov ponúka na  �
predaj stavebný, zásypový kameň a 
dunajský štrk. Kontakt: 0911 343 
051, 0911 343 052, 0911 343 053

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Pílenie dreva na klátiky, tel.č.:  �
0908 655 270

Predám značkové tehotenské oble- �
čenie veľ. S, M, tel.č.: 0908 509 041

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

reality

Predám motorovú kosačku MF 70  �
(Agrozet Jičín), tel.č.: 0908 618 563

Predám Ford Focus TDi v 100%  �
stave, farba biela, cena dohodou, 
tel.č.: 0910 393 214

Jarná ponuka moriek z pro- �
dukcie domáceho výrobcu s dlho-
ročnou tradíciou. Termín predaja 
18.5.2013, Sv. Anton, objednávky 
tel.č.: 0908 966 518

ASSYST
www.assyst.sk

stavebné povolenie
„na kľúč “

Poľovnícka 1 – Drieňová
mobil: 0902/153324

Ponúkam na predaj široký sortiment autobatérií 
na všetky typy osobných, nákladných a špeciálnych

 automobilov, vrátane motocyklov, za veľmi 
výhodných cenových podmienok.

Z ponuky vyberáme autobatérie: 
45 Ah – 38 EUR, 55 Ah – 48 EUR, 74 Ah – 65 EUR
Telefonický kontakt: 0918 771 867

SMP
UNIVERSAL-I
inžinierska činnosť

stavebný dozor

kolaudácia
Poľovnícka 1 – Drieňová

mobil: 0903/502445

NOVÁ PÔŽIČKA
Úplne pre každého 

bez rozdielu!
Volajte

0948 209 718

v ABU Dhabí privíta aj 
študentov zo Slovenska. 

Maturant SPŠ Samuela Miko-
víniho JÁN GALBAVÝ - obsadil 
I. miesto   v odbore chémia a po-
travinárstvo na 35. ročníku celo-
štátnej SOČ v Nových Zámkoch.

Banská Štiavnica - perla baníc-
tva a mesto slávnych škôl. Oboje 
atribúty v sebe spája víťazná prá-
ca nášho študenta Jána Galbavé-
ho. Téma jeho SOČ: Využitie bi-
ooxidácie pre zvýšenie účinnosti 
získania zlata tiomočovinou, lai-
ka zaiste zaskočí. No po zaniete-
nom rozhovore s Jánom Galba-
vým nadobudnete dojem, že ide o 
univerzálnu  štúdiu s veľkým po-
tenciálom . Zaujímali nás dôvody 
výberu témy a dozvedeli sme sa, 
že najväčšmi zapôsobil práve eko-
logický postup pri získavaní zlata, 
ktorý predčí svojou šetrnosťou 

voči životnému prostrediu efek-
tívnu, ale veľmi rizikovú kyanido-
vú metódu.   Práve ona sa javí ako 
najväčšia prekážka otvorenia ťaž-
by zlata v Kremnici či na Bielom 
vrchu v Detve, a to existuje viac 
ako 200 metód získavania zlata z 
rudy. Na jednu z nich - možnosť 
extrahovať kovy pomocou mikro-
organizmov, ho priviedla aj vyu-
čujúca Ing. Elena Šlauková. 
Jediným miestom na Slovensku, 
kde sa v súčasnosti ťaží zlatonos-
ná ruda, je baňa Rozália v Hod-
ruši. Bez vzoriek flotačného kon-
centrátu z Rozálie, v ktorej ťaží 
Slovenská banská, spol. s.r.o., by  
SOČ študenta našej školy neuzrela 
svetlo vedeckého sveta mladých.
Odborná porota rozhodla o víťa-
zoch, ale výber odmenených, kto-
rí pocestujú v septembri 2013 do 
ABU Dhabí na EXPO-SCIENCE 
INTERNACIONAL,  sa zúžil na 12 

účastníkov. . Rozhodovala aj ko-
munikatívnosť, pohotovosť a pre-
zentácia práce v anglickom jazy-
ku, ktorú Ján Galbavý zvládol na 
výbornú aj vďaka pobytu v Lon-
dýne v rámci projektu Leonardo 
(už päť rokov pomáha naším  štu-
dentom stráviť pár týždňov praxe 
v zahraničí).  Banskobystrický sa-
mosprávny kraj bude reprezento-
vať  až 5 stredoškolákov z 12-tich.  
Sme hrdí, že jeden z nich je prá-
ve študentom SPŠ Samuela Miko-
víniho v Banskej Štiavnici. Počas 
vedeckého fóra bude prezentovať 
aj mesto svojich štúdií a Sloven-
sko, ku ktorým ho viaže bytostný 
vzťah. Na záver by sme chceli vy-
sloviť poďakovanie Ing, Richar-
dovi Kaňovi, konateľovi Sloven-
skej banskej, spol. s.r.o. v Hodruši 
- Hámroch za veľkorysú pomoc a 
spoluprácu. 

Beata Chrienová

Celosvetové vedecké fórum mladých 


